BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc
------------------

	Số: 1200/TCHQ-TXNK
V/v miễn thuế nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 06 tháng 02 năm 2015

Kính gửi: Công ty CP nước sạch Vinaconex.
(Tầng 1-17T8, Trung Hòa Nhân Chính, Thanh Xuân, TP. Hà Nội)
Trả lời công văn số 42/TCKT/VIWASUPCO ngày 29/01/2015 của Công ty CP nước sạch Vinaconex về việc xác định ưu đãi thuế nhập khẩu đối với dự án ưu đãi đầu tư, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 6 Điều 12 Nghị định số 87/2010/NĐ-CP ngày 13/8/2010 của Chính phủ, khoản 7 Điều 100 Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính thì hàng hóa nhập khẩu để tạo tài sản cố định của dự án đầu tư vào lĩnh vực hoặc địa bàn ưu đãi đầu tư được miễn thuế nhập khẩu.

Để được miễn thuế nhập khẩu đối với hàng hóa nhập khẩu để tạo tài sản cố định của dự án ưu đãi đầu tư, doanh nghiệp phải thực hiện đăng ký Danh mục hàng hóa nhập khẩu miễn thuế theo quy định tại Điều 101 Thông tư số 128/2013/TT-BTC; hồ sơ, thủ tục miễn thuế thực hiện theo quy định tại Điều 102 Thông tư số 128/2013/TT-BTC.

Do Công ty không gửi kèm hồ sơ và các tài liệu liên quan đến dự án nên Tổng cục Hải quan chưa có đủ căn cứ trả lời. Vì vậy, trước hết đề nghị Công ty liên hệ với cơ quan hải quan nơi đăng ký tờ khai hải quan để được xem xét, giải quyết theo thẩm quyền quy định. Trường hợp vướng mắc, cơ quan hải quan địa phương sẽ báo cáo Tổng cục Hải quan để được hướng dẫn xử lý.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty CP nước sạch Vinaconex được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK (3).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Hưng